
 

ORDINANZA Sindacale N. 8 DEL 22/04/2024 

 

 
 

1

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (Mb) 

www.comune.meda.mb.it 

 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE ESERCIZIO IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DAL 22.04.2024 AL 29.04.2024 

COMPRESO. 

 

 

IL SINDACO 

 

PRESO ATTO:  

− dell'incerta situazione climatica a cui è soggetta, in questo periodo, la nostra zona e che la tendenza 

previsionale indica, soprattutto per gli orari serali e notturni, temperature ben al di sotto della media;  

− del tasso di umidità, sia esterno che interno agli edifici, che non consente, senza ausili, il mantenimento 

di un microclima gradevole ed ideale;  

 

CONSIDERATE le richieste pervenute dai cittadini, ed in particolare della terza età che stabilmente 

vivono sul territorio comunale, di proroga degli impianti termici sino alla stabilizzazione della situazione 

climatica;  

 

SOTTOLINEATA la necessità di salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle 

cosiddette fasce più deboli;  

 

VISTA la vigente normativa che definisce i criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, 

manutenzione ed ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale, oltre alle norme per il 

contenimento dei consumi energetici i periodi di accensione degli impianti termici suddividendo il 

territorio nazionale in diverse zone e costituita da:  

• Il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022;  

• Gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74 del 2013;  

• L’art. 7 della DGR XI-3502 del 5/08/2020;  

• Il DM n. 383 del 6/10/2022; 

 

ACCERTATO che, il Comune di Meda rientra nella zona climatica “E” dell’art. 4 del D.P.R. n.74/2013 e 

che ciò comporta un orario massimo di funzionamento 14 ore giornaliere tra il 22 di ottobre e l’8 di aprile;  

 

VISTI l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 7 comma 13 della DGR XI-3502 del 5/08/2020, che 

attribuiscono ai Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il potere di aumentare o diminuire i periodi 

annuali di esercizio e la durata giornaliera di accensione degli impianti termici, nonché di stabilire 

riduzioni di temperatura ambiente massima consentita;  

 

APPURATO che l’art.1, comma 6, del D.M. 383/2022 recita “Al di fuori dei periodi di cui al comma 2, in 

presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità comunali, con proprio provvedimento 

motivato, possono autorizzare l’accensione degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas 



 

ORDINANZA Sindacale N. 8 DEL 22/04/2024 

 

 
 

2

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (Mb) 

www.comune.meda.mb.it 

 

naturale di cui al medesimo comma 2, prevedendo comunque una durata giornaliera non superiore alla 

metà di quella consentita in via ordinaria.”;  

 

AUTORIZZA 

 

L’ATTIVAZIONE DELL'ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO per ore 7 (sette 

ore) giornaliere nella fascia oraria 06:00 – 21:00, corrispondente al 50% dell'orario massimo previsto per 

la zona "E", giusto art. 1, comma 2 e 6, del D.P.R. 383/2022 a far data dal 22.04.2024 al 29.04.2024 

compreso.  

 

 

DISPONE 

 

di provvedere alla pubblicazione della presente ordinanza per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio on 

line del Comune di Meda e alla pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente. 

 

DISPONE 

 

altresì che il presente provvedimento venga comunicato al Comando di Polizia Locale per la verifica 

dell'ottemperanza al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

AVVERTE 

 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 

provvedimento è ammesso:  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Milano ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e 

ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello 

in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.  

 

 

 

                 Il Sindaco 

          Luca Santambrogio 



 

ORDINANZA Sindacale N. 8 DEL 22/04/2024 

 

 
 

3

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (Mb) 

www.comune.meda.mb.it 

 

 

 

 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste dal D. Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.. 

 


